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	Përshkrimi i lëndës:
	
Lënda letërsia sotme turke shjpegon proceset dhe epokat e zhvillimit të letërsisë turke, duke filluar prej tanzimatit, e duke vazhduar deri në ditët e sotme. Letersia sotme turke studentëve  i ofron njohuri mbi zhvillimet letrare turke të periudhës bashkëkohore. Këto njohuri u ndihmojnë atyre për të zhvilluar ndjesitë kritike e estetike në mënyrë që të shijojnë, të vlerësojnë dhe të mund të artikulojnë sa më bindshëm mendimin e tyre për veprën e lexuar.  

	Qëllimet e lëndës:
	 
Lënda letërsia sotme turke ka për qëllim t'i njoh studentët me proceset dhe epokat e zhvillimit të
letërsisë turke, duke filluar prej tanzimatit, e duke vazhduar deri në ditët e sotme. 
Qëllimi i lëndës është që t’u ofrojë studentëve njohuri mbi zhvillimet letrare turke të periudhës bashkëkohore. Këto njohuri u ndihmojnë atyre për të zhvilluar ndjesitë kritike e estetike në mënyrë që të shijojnë, të vlerësojnë dhe të mund të artikulojnë sa më bindshëm mendimin e tyre për veprën e lexuar, si përmes diskutimit apo debatit po ashtu edhe në formë të shkruar.   




	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, ju do të jeni në gjendje që:

	
	· Të arrijnë të kuptojnë idetë kryesore të letërsisë bashkëkohore

	
	· Të arrijnë të lexojnë letërsinë në kontekstin kohor;

	
	· Të familjarizohen me konceptet si gjinia, raca, politika që shprehin tematikat më të rëndësishme të periudhës;

	
	· Të mësojnë si të përdorin burimet të ndryshme, (libra revista, interneti) për të nxjerrë konkludime dhe argumentime të bazuara;

	
	

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2	                15
	 30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	 1                                      15
	 15

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	30 min 	               6
	 3

	Puna në terren
	1                                       10
	10

	Testi, punimi i seminarit
	 2	               2
	 4

	Detyrë shtëpie
	2                                       15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	               15                          
	30

	Përgatitja për provimin final 
	10                                       2
	 20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	 3                                       2
	 6

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                                         1
	2

	Total
	
	150:25=6 
6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	   Ligjëratë – duhet të jeni të rregullt në vijimin e ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, duhet të lexoni paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ju lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;

 Recension/Seminar – ju duhet t’i bëni recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus – jo vetëm që jeni të lirë, por edhe inkurajoheni të hulumtoni për libra tjerë që ndërlidhen me tematikën e paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e kursit ose të zgjidhni një temë për punim seminarik, që po ashtu ndërlidhet me tematikën e kursit. Recensioni, përkatësisht seminari duhet të prezantohet për diskutim, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin tuaj kritik. 

1. Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi konstruktiv i juaji gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.

	Metodat e vlerësimit:
	· Kolokfijumi-%35
· Pjesëmarja aktive në ligjerata 10%
· Vijimi i rregullt në mësim 5 %
· Provimi përfundimtar (me shkrim/me gojë) 50%

	Literatura primare: 
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Prezantim i lëndës, literaturës dhe koncepteve bazë të lëndës.

	Java 2:
	Burimet e letërsisë së sotme turke 

	Java 3:
	Poezia në letërsinë e sotme turke I

	Java 4:
	Proza në letërsinë e sotme turke I

	Java 5:
	Analiza e romanit dhe e tregimit I

	Java 6:
	Analiza e teksteve dramaturgjike I

	Java 7:
	 Estetika

	Java 8:
	 Arti dhe shkenca e letërsisë

	Java 9:
	Poezia në letërsinë e sotme turke II

	Java 10:
	Proza në letërsinë e sotme turke II

	Java 11:
	Analiza e romanit dhe e tregimit II

	Java 12:  
	Analizë e tekstit model

	Java 13:    
	Analizë e tekstit model

	Java 14:  
	Analizë e tekstit model

	Java 15:   
	Analizë e tekstit model

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin.










